49. Rares sont les amis, qui jusqu'au bout restent chers.

50. Certains, parvenus au sommet des honneurs, ont dédaigné d'avoir pour amis ceux qu'ils avaient eu pour intimes dans la charité.

51. Cette amitié-là est vraie, qui ne demande aucun des biens de l'ami; si ce n'est la seule bienveillance, c'est-à-dire : qu'il aime gratuitement celui qui l'aime.

52. La plupart du temps l'amitié naît du besoin ou de l'indigence, puisque c'est par intermédiaire que chacun obtient ce qu'il désire. Mais celui-là cherche véritablement l'amitié, qui la demande sans nul besoin. Car celle qui naît de la pauvreté est brève et caduque, cette autre pure et sans terme.

53. Ne sois pas léger en amitié, mais tiens-en toujours le lien avec constance.

54. Quand on perd un ami fidèle, ce qu'on possédait en fait de biens, lui parti, est pour toujours anéanti.

55. Mieux vaut subir les perpétuelles inimitiés des

50 enim ... a : ante conglutinatos
52 amicitiam : eam et fugata : est et fucata ista : ipsa
53 sed tene : retine

lium subire perpetuas, quam Deo offensis amicitiiis noxium provocare.

56. Si ceciderit inimicus tuus, noli gratulari. Non laeteris super inimici interitum, ne superveniat in te similia. Qui enim gaudet inimici casu, cito cadet in illum.

56 *Syn.*, 2, 39 et 40; *P. L.*, 83, 854 B et C.

56 cedit : incedit *WSBFL* || illo : Explicit liber sentencyarum *add. G*,
Explicit liber sententiarum Deo gratias amen *add. A*

infidèles, que de provoquer le mal par des amitiés offensantes pour Dieu.

56. Si ton ennemi vient à choir, ne te réjouis pas. Ne te gaudis point du meurtre de ton ennemi, crainte qu'il ne t'advienne quelque chose de semblable. Car celui qui a joie de la chute de son ennemi, bientôt en cherra.

56 interitum : -tu superveniat : -niant gaudet : de *add.*
cetet : incidet

LXV. DE CONSILIIIS

1. IN ACTIBUS APOSTOLORUM DIXIT : Si est ex hominibus, consilium aut opus dissolvetur; si vero ex Deo est, non poterit dissolvere.
2. SALOMON DIXIT : Consilium custodiet te et prudentia servabit te.
3. Custodi legem atque consilium et erit vita animae tuae et gratia faucibus tuis.
4. Via stulti recta in oculis eius; qui autem sapiens est audit consilia.
5. Qui autem ineunt pacis consilia, sequitur eos gaudium.
6. Qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia.
7. Astutus omnia agit cum consilio.
8. Dissipantur cogitationes, ubi non est consilium; ubi vero plures sunt consiliarii, confirmantur.
9. Cogitationes consiliis roborantur et gubernaculis tractanda sunt bella.

1 Act. 5, 38-39.
2 Prov. 2, 11.
3 Prov. 3, 21-22.
4 Prov. 12, 15.
5 Prov. 12, 20.

6 Prov. 13, 10.
7 Prov. 13, 16.
8 Prov. 15, 22.
9 Prov. 20, 18.

Mss : (W)SBFRL. Textus S.
Titulum : om. W
1 poterit : -ritis R

CHAPITRE 65

DES CONSEILS

1. AU LIVRE DES ACTES DES APÔTRES, ON DIT : S'il vient des hommes, le conseil, ou son effet, sera anéanti; s'il vient de Dieu, on ne pourra l'anéantir.
2. SALOMON A DIT : Le conseil veillera sur toi et la prudence te gardera.
3. Garde la loi et le conseil, ils seront vie pour ton âme et parure pour ton cou.
4. La voie du sot est droite à ses yeux; le sage écoute les conseils.
5. Ceux qui forment des conseils de paix laissent un sillage de joie.
6. Ceux qui font toute chose avec conseil sont guidés par la sagesse.
7. L'homme avisé fait tout avec conseil.
8. Fumée que les projets sans conseil; tandis qu'en présence de nombreux conseillers, ils prennent corps.
9. C'est par conseils que se consolident les projets, et par sages directions qu'il faut mener la guerre.

1 consilium : hos add. poterit : -ritis dissolvere : eos add. 2 et : om.

10. Et erit salus, ubi multa sunt consilia.
 11. Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri, sed homo exhauriet illud.
 12. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Multi pacifici sint tibi, consiliarius sit tibi unus de mille.
 13. Cum fatuis ne consilium habeas; non enim poterunt diligere nisi quae ipsis placuerit. Coram extraneo ne facias consilium.
 14. Non omni homini cor tuum manifestes, ne forte auferat tibi gratiam et convitietur tibi.
 15. Lingua sapientis quasi diluvia abundabit, et consilium illius sicut fons vitae permanet.
 16. Loramentum ligneum colligatum fundamento aedificii non dissolvitur, sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.
 17. Facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvitur, et non agnoscitur unde veniat illi.
 18. Sine consilio nihil facias et post factum non paeniteberis.
 19. A zelantibus te abstine consilium.
 20. Cum viro religioso tracta de sanctitate, et cum iusto de iustitia.
 21. Cor bonum consilii statue.
 22. Ante omnem actum consilium stabile sit.

10 Prov. 24, 6.

11 Prov. 20, 5.

12 Eccli. 6, 6.

13 Eccli. 8, 20-21.

14 Eccli. 8, 22.

15 Eccli. 21, 16.

16 Eccli. 22, 19.

17 Eccli. 27, 30.

18 Eccli. 32, 24.

19 Eccli. 37, 7.

20 Eccli. 37, 12.

21 Eccli. 37, 17.

22 Eccli. 37, 20.

11 homo : sapiens *add.* FL, prudens *add.* R

13 ne ... habeas : non est consilium et non habeas R

15 abundabit : inund. R

16 loramentum ligneum : -to -gneo F || colligatum : et *add.* B || cor : *om.* F